
 

 

 

 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale “ALESSANDRO VOLTA” 

Infanzia - Primaria - Secondaria I Grado 
Via  Volta, 13  - 20093 Cologno Monzese (MI) Tel. 02 25492649 
Fax: 02 25492650 Cod. Mecc. MIIC8EH003 - C.F. 97632210155 

E-mail:miic8eh003@istruzione.it PEC: miic8eh003@pec.istruzione.it 
Fatturazione Elettronica Codice Univoco : UFR9XA 

Sito Web dell’istituto: www.scuolavolta.edu.it 

 

 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento Investimento 3.2: Scuola 4.0 
Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi - Codice progetto 
MIIC8EH003 - M4C1I3.2-2022-961-P-25595 - Titolo “La buona Volta” - CUP I24D22003150006 

OGGETTO: : determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER – Responsabile della direzione e 

del coordinamento generale del progetto 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 
particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di 
investimento Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – 
Ambienti di apprendimento innovativi - finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione del 8 agosto 2022, n. 218 con il quale è stato 
assegnato a questo Istituto un finanziamento di € € 182.564,95 per la realizzazione 
degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 107624 del 21/12/2022 per 
il Piano scuola 4.0, con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative 
all’investimento Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation 
classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 
PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto “La buona Volta” presentato in data 27/02/2023 attraverso la piattaforma 
FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 17/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 
firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

I.C.S. ALESSANDRO VOLTA - C.F. 97632210155 C.M. MIIC8EH003 - AD6D705 - Ufficio Protocollo

Prot. 0006615/U del 27/11/2023

mailto:miic8eh003@istruzione.it
mailto:miic8eh003@pec.istruzione.it
http://www.scuolavolta.edu.it/


 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot 2907 del 27/04/2023; 
VISTO  l’art. 53 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165. così come successivamente integrato e 

modificato; 
RITENUTO di autorizzare il Dirigente scolastico all’espletamento dell’incarico in oggetto; 
RILEVATA la necessità di individuare la figura Dirigente Scolastico / Project Manager; 

VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 
VISTA la contrattazione di Istituto siglata in data 14/12/2022; 
VISTA       l’autorizzazione da parte del Direttore Generale dell’ U.S.R. per la Lombardia, prot. n. 
      9878 del 18 aprile 2023, per lo svolgimento di attività aggiuntive di direzione e         
                  coordinamento correlate all'incarico di Project Manager, a titolo oneroso, all’interno del 
      progetto PNRR correlato alla "Scuola 4.0"; 

 
DETERMINA 

- di assumere l’incarico di Project Manager - Responsabile della direzione e del 
coordinamento generale  nell’ambito del progetto PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Linea di investimento Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi - Codice progetto 
MIIC8EH003 - M4C1I3.2-2022-961-P-25595 - Titolo “La buona Volta” – azione Azione 1 - 
Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi. 
 

- che il presente incarico ha validità dalla data di conferimento e fino alla conclusione del 

Progetto fissata al 31/12/2025, fatte salve eventuali proroghe. 

- che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e 

sono assunti a titolo oneroso;  

- che la retribuzione, corrispondente a ore n. 120 e per un compenso previsto di € 3.000,00 lordo 

dipendente (importo orario lordo dipendente di € 25,00 per ogni ora di effettivo servizio prestato 

oltre l’orario d’obbligo) euro 33,18 orari lordo stato, risulta quantificata in misura congrua a quanto 

disposto nella matrice acquisiti/spese generali alla voce “spese di coordinamento generale del 

progetto” ai sensi della lettera autorizzativa citata.  

DICHIARA INOLTRE a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 

dicembre 2022 del MIM, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del 

progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

 
 
 

    F.to Digitalmente da 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof.ssa Incoronata Nigro 

  

 


